
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   91Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

Vigência: 21/11/2018 a 20/11/2020.
Valor Total: R$134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatro-
centos reais) anuais.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332Ele-
mento de despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 384377
NÚM. DO CONTRATO: 117/2018-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n. 024/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA ALESSANDRA MILANI - EPP.
Objeto: Aquisição de monitor de 21” Widescreen.
Data da Assinatura: 14/11/2018.
Vigência: 21/11/2018 a 20/04/2019.
Valor global: R$ 75.427,50 (setenta e cinco mil, quatrocentos e 
vinte e sete reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 4490-52;
Fonte: 0112; 0312.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 384252
Nº. DO CONTRATO: 114/2018-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 025/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA.
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
Data da Assinatura: 14/11/2018.
Vigência: 21/11/2018 a 20/12/2019
Valor Global: R$ 7.382,91 (Sete mil trezentos e oitenta e dois 
reais e noventa e um centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 384592

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 020/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITO-
RA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. (CNPJ nº 60.501.293/0001-
12).
Objeto: Renovação de assinatura da Biblioteca Digital Proview.
Valor Total: R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 20/11/2018
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 384395

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 8.083/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 107/2018-MP/
CAOMA, datado de 30/10/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a convocação para reunião de trabalho do 
Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós - GT Tapajós, marcada 
para o dia 9/11/2018, contida na Portaria n.º 46/2018-MP/PGJ, 
de 10/1/2018, publicada no D.O.E. de 22/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 384206

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2018/MP/2ª PJCA
O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23 do CNMP, 
17/09/07, torna público a instauração de Inquérito Civil nº 
001662-382/2018 que se encontra a disposição na Promotoria 
de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida 
Couto Magalhães, 2476, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do 
Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.
Portaria nº 006/2018/MP/2ª PJCA
Assunto: Apurar denúncia referente a supostos fracionamentos 
de despesas nas contratações de prestações de serviços realiza-
das pelo Diretor (Wilson Branco Filho) do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia-PA, além de outras irregularidades em 
procedimentos licitatórios do referido nosocômio.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo: 384189
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
A Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de 
Justiça Cível de Benevides, Dra. Érika Menezes de Oliveira, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 002111-
036/2018, que se encontra à disposição no Ministério Público de 
Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, 
Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 57/2018-3ªPJB
Data da Instauração: 08/10/2018
Objeto: APURAÇÃO DE POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA 
APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO DO 2º QUADRIMESTRE 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES.
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Érika Menezes de Oliveira

Protocolo: 384234
ATO N.º 199/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Supe-
rior do Ministério Público, na 8ª Sessão Extraordinária, realizada 
no dia 13/11/2018, publicada no D.O.E. de 19/11/2018;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância FRANCISCO CHARLES PACHECO TEI-
XEIRA para o cargo de 3º Promotor de Justiça de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 200/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Supe-
rior do Ministério Público, na 8ª Sessão Extraordinária, realizada 
no dia 13/11/2018, publicada no D.O.E. de 19/11/2018;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância VANESSA GALVÃO HERCULANO para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 384183
ERRATA DA PORTARIA Nº 12/2018-MP/2ºPJDC

A 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamen-
tais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, em 
caráter saneador, RETIFICAR a Portaria nº 12/2018-MP/2ºPJDC 
que instaurou o Inquérito Civil nº 000105-200/2016-MP/2ªPJDC, 

para o específi co fi m de modifi car o termo “INSTAURAR” por 
“CONVERTER”.
Assim como, RETIFICAR, conforme orientação da Corregedoria 
– Geral do Ministério Público do Estado do Pará, a numeração 
da presente Portaria, a qual passa a ter a mesma numeração 
da Portaria que instaurou o Procedimento Preparatório, ou seja: 
Portaria nº 061/2016-MP/2ªPJDC.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça de direitos constitucionais, Defesa do Pa-
trimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua.

Protocolo: 384330

EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2018-MP/10ª PJCV-DC
O 10º Promotor de Justiça de Santarém, com fundamento no 
Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de17/09/2007, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 012123-
031/2018, que se encontra à disposição na 10ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Av. Mendonça Furtado, 3991, 
bairro Liberdade, CEP: 68.040-148, Santarém/PA, Fone: (93) 
3512-0452/0453/0400.
Portaria: 026/2018-MP/10ª PJCv-DC
Reclamado: Estabelecimentos Comerciais Shopping Rio Tapajós, 
Bar Gold Beer e Bar da Cida, localizados no município de San-
tarém/Pa
Assunto: objeto fi scalizar estabelecimentos que utilizam equi-
pamentos sonoros ao ar livre, inclusive calçadas e promovam 
eventos que façam uso de equipamentos de som potencialmente 
causadores de poluição sonora e risco à saúde do consumidor, e, 
também, acompanhar e promover a interação entre os órgãos 
e instituições responsáveis pela concessão de licenças ambien-
tais e licenças de funcionamento para tais estabelecimentos ou 
eventos.
Tulio Chaves Novaes – Promotor de Justiça

Protocolo: 384288

PORTARIA N.º 773/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, 
publicada no D.O.E. de 15/1/2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 100/2018/MP/CPPADS, 
datado de 16/10/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENICIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para cons-
tituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com 
vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos 
trabalhos de apuração dos fatos de que trata o expediente proto-
colizado sob n.º 41905/2017, iniciados pela Comissão designada 
pela Portaria n.º 32/2018-MP/SGJ-TA, de 29/1/2018, publicada 
no D.O.E. de 6/2/2018.
II – DESIGNAR o servidor estável ANTÔNIO CRUZ NEVES como 
suplente da referida Comissão, servindo como substituto natural 
em situações que justifi quem afastamentos e/ou impedimentos 
dos membros titulares.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 1º de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 384278
PORTARIA N.°768/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença- paternidade, 


